& illam cupere matrimonio sibi complecti , seque ad breue tempus cum exercitu quam maximo posset, intraturum per medium Hispaniam , qua sibi via commodior videretur. Hortabatur præterea Marchionem ipsum, vt cœptis insisteret, & quod maximo animo inchoauerat , multo maiori exequeretur. Simul etiam scribit ad regni primores , ciuitatumque optimates, tam suarum partium, quam alienarum: ad illos, vt in fide retineret: ad hos, vt præmiis pollicitationibusque ad studia sua pelliceret. Stimulabat eius animum repulsa quam fuerat passus ex eo tempore quo Elisaben Principem coniugio petierat: regnandi præterea immoderata cupiditas, imperique terminos pulchritudo protogandi. Observabatur illius animo, regni quod appetebat amplitudo, simul & opulentia, tantorumque gloria rerum. Sed antequam rem ipsam adoriretur, placuit experiri sui regni proceres, & quali animo erga se forent explorare. Consilio itaque ex omnium ordinum viris habito, suam illis mentem aperit. Qui omnes uno prope consensu pedibus manibusque in regis sententiam iere, siue quod intelligebant, id sibi animo sedere, neq; posse iam a proposito dimoueri, siue quod illorum quisque sperabat, aut ex bello prædam ingētem, aut ex victoria dignitates amplissimas , aut ex rerum nouitate fortunarum suarum accessiones, quorum omnium esset in Hispania permagna facultas. Dicebant præterea non esse amplius hac de re consultandum, sed cum primum fieri posset, rem exequendam, antequam hostium vires magisque inualescerent.

20

*Lusitani regis per legatos obtestatio, ut rex & regina iuri suo cedant,  
cui respondent.*

## C A P V T VI.

**C**ERTVS propositi sui Lusitanus, compositis belli gerendi conditionibus cum Marchione Villenate, cum Areuacorum Duce, cum Archiepiscopo Toletano, cum reliquis omnibus earundem partium studiosis, mittit ordinis equestris virum quandam nobilem, qui procuratorio nomine desponderet sibi Ioannam ex sorore sua neptem, cuius rei facit per literas certiores ciuitatum optimates, orbisque Hispani proceres atq; primores. Mittit præterea oratorem Rodericum Sosium equitem auratum, qui diceret regi & reginæ eo ipso tempore Valladoliti commorantibus, iam debere illis esse compertum Ioannam ex Ioanna sorore sua neptem fuisse filiam Enriqui regis legitimam, bisque iuram Principem, regnique hæredem succetricemque bis declaratam, eoq; iure post obitum patris regni gubernationem ad eandem pertinere. Se autem constituisse illam sibi coniugio copulare, rogareque illos obtestarique, vt sibi regni possessione cedant, & ne se inuito rem ad illos non pertinentem attrectare vellent. Et quamquam suo iure atq; futurae coniugis nomine possit autoritate propriæ, hæreditaria bona inuadere, se tamen velle tantisper à violentia temperare, quoad iure decerneretur, vtri debeat regni possessio cedere. Itaque debere illos quoque interim se regni administratione abdicare, & veluti sequestro deponendam, donec composita lite, ex iure daretur bonorum possessio, cui dannam esse leges iuraque decreuerint. Quod si nihilominus perstare obstinate vellent, neque ab incepto desistere, seius suum armis vindicaturum, obtestabaturque Deum immortalis, vt omnia mala in illius caput conuerteret cuius fuerit culpa perpetrata. Ad hanc Lusitani Principis legationem, rex & regina ex cōsultatione procerum qui eo tempore in curia manebant, responsum est se mirari, velle eum causam tam iniquam suscipere, atque exulcerare vulnus antiquum, & quod iam cicatricem obduxerat, cum præseritatem sororis adulterium esset illi compertissimum, neptisq; spurcos natales vel ipso teste per omne Christiani nominis imperium diuulgatos. Neq; tantopere mirarentur, si is qui huiusmodi causam defendaret, esset temerarius quispiam, & nullius consilii particeps. Rogabant etiam obtestabanturque ne violaret affinitatis propinquitatisque tot pignora, ac præterea inter Hispanorum Lusitanorumque reges amicitiam, multis & illustribus officiis confirmatam: neq; auscultaret hominibus perditis, qui non æquitatis amore, sed propriæ vtilitatis cupidine ducti, aut suorum scelerum impunitatem querentes, non illi obsequium, sed negotium potius essent exhibituri. Meminisset etiam illos eosdem fuisse qui per omnes Hispanias perque exterias nationes diuilarint, hanc Ioannam non modo non fuisse, sed neque esse potuisse regis Enriqui filiam, ob eamque causam desciuisse à suo regre, comparatoq; exercitu collatis signis contra illum depugnasce: homines perfidos, qui quod nunc tuerantur, antea impugnarunt, quod nunc abiurant, antea iureirando sanxerunt. Recordaretur quoq; illius temporis quo Enriquus rex offerebat illi coniugio hanc candem Ioannam cum successione dotali, seque noluisse conditionem accipere, non ob

aliam causam, nisi quod de regni hereditate sibi non satis ex iure constaret. Quæ omnia si animo defecato, omnibusque mentis perturbationibus libero perspicere, non aggrederetur negotium quod esset cum utriusque populi cæribus tot incommoda illaturum. Quod persistere vellet, neq; ab incepto desistere, id potius iure ageret quam iniuria, separatos esse ius suum bonorum atq; proinde sapientissimorum virorum iudicio submittere. Nam quod ille de possessionis cessione dicebat tatis per, dum de iure disceptaretur, neque iustum neque honestum petere. Sin vero potius ferro quam iure velit decernere, se curaturos, ut regnum quod Dei benignitate possident, viribus, & armis tueantur, impensis Deum immortalem obtestantes, ut omnia mala quæ inde secutura sunt, in illorum autorem incentiuumque retorqueat. In hoc responsum Lusitanus orator dimissus est. 10

*Rex & Regina Marchionem atque Archiepiscopum frustra tentant in officio retinere, atque utraque pars se bello parat.*

### CAPUT VII.

**R**ex vero & Regina ex postulatione Lusitani respōsq; illius oratori dato perspicientes omnia iam esse hostilia, & ad armas spectare, nequid tamen intentatum relinquerent, decreuerunt admonere perduelles, obtestarique ne vellent mala malis accumulare, atque ignis fomitem oleumque addere camino, non quo timide aut suū misse agerent, sed 20 vt ostenderent cunctis, sibi non placere bella ciuilia, neque suorum ciuium sanguinis effusionem. Mittunt itaque bonos atque prudentes viros, imprimisq; ad Marchionem, qui suaderent illi, ut aliquando in saniorem mentem rediret, reducerentque in memoriam, fuisse patrem eius qui fuerit primus autor descendi ab Enrico rege ad Alphonsum fratrem, vnde quot Hispanæ reipub. detrimenta sint secuta, neminem esse qui ignoraret. Nunc vero filium patris vestigia insistendo, quid aliud esset, quam Patie quorum familiā ad Hispanorum perniciem Principum lege quadam fatali fuisse ortam? Videret ne maiorum suorum scelera ipse cum posteritate sua lueret, recordareturq; originis familiæ suæ, quæ pari ex causa Lusitaniam amisit. Quis enim ignoraret Patie quos fuisse Lusitanorum exules? Quod si res suæ in eo statu forent, ut reparari nullo modo possent, neminem mirari, si in occasu proprio decerneret omnia secum inuoluere. Nunc autem si velit, posse illum rupta, conuulsa resarcire. Velle namque ipsos publicæ utilitatis causa omnia errata illi condonare, atq; obliuione sempiterna delere. Qui ad Archiepiscopum missi sunt oratores, nihil benignius retulerunt. Respondisse namq; per quam superbe ac minaciter, sequere habere iustissimas descendi causas, quod non sibi debitus honor haberetur, quodque in alia fortuna promissis pollicitationibusq; nuac in prospera fraudatus esset. Minabaturque ostensurum se nunc, quid esset Archiepiscopum Toletanum lädere. Exulcerabat hominis atrocitatem Ferdinandus quidam Alarconius, cui Archiepiscopus nimium indulgebat, vir superstiosus, ac plane impostor, & callidus, seu versare dolos, seu certæ occumbere morti, quem Marchio subornauerat, præmiisque corruperat, ut se in familiam illam insinuaret. Atqui Petrus Acunia Comes Hemerocalios, idemque Archiepiscopi frater, cui fratri consilia non placebant, exhortabatur illum, atq; etiam liberius increpabat, quod ex causa tam leui tam insignem communī familiæ vellet infamia notam inutere, quodq; iustissimorum Principum gratiam, tot annorū obsequiis collectam, occasione minima effunderet. Hoc ipsum familiares & amici, hoc ipsum orabant omnes qui bene consultum illi esse volebant. Sed qui obstinato animo semel obduruerunt, deterriores admoniti fiunt: quare neq; blanditiis Principum, neque fratri exhortationibus, neque amicorum consiliis locum reliquit ullum, neque magis incepto mouetur, quam si dura filex, aut stet Marpesia cautes. Ex insolenti Marchionis & Archiepiscopi responso grandis amicorum secura est immutatio, non eorum modo qui suorum scelerum consciæ nihil magis quam rerū omnium perturbationē optabant, sed eorū etiam qui antea putabantur esse pacis amatores. Nam viri religiosi, optimates, ciues, opifices, agricolæ, atq; fere optimus quisq; spemque metumq; inter dubii animo peiora verebantur. Omnes itaq; in duas factiones diuisi, suum quisq; ducem insequi statuit, Lusitanum illi, hi vero regem & reginam. Prima igitur prouidentissimis Hispanorum Principibus cura fuit scribere ad ciuitates, quo in statu res esset, hortariq; ut vrbes, oppida, castella, muris, fossis, aggeribus, vallisq; munirent, machinisq; instruerent, vigiles circuitoresq; adhiberent, excubias exploratoresq; dimitterent, qui hostis consilia, quidq; moliretur, captarent. Ad primores quoqueregni literas dederunt, quibus faciebant illos, & de Lusitani legatione, & de responso illi

illi reddito certiores. Hortabantur etiam eosdem, rogabantque, ut ad belli expeditiones, quod proculdubio impendebat, omnes essent parati. Interim Lusitanus auditio Hispanorum Principum responso, simul etiam factus certior, quo animo in se forent Marchio, & Archiepiscopus, Areuacorumque Dux, atque eorum appendices, auxilia vnde cunque potest sibi contrahit, & quam maximum potest exercitum comparat, Hispanorumq; perduelles admonet, ad certum diem sint in armorum procinctu, ut communi consilio atque ex composito uno tempore rem gerant.

*Rex Valladoliti manet, & regina Toletum proficiscitur.*

## CAPUT VIII.

**E**RANT illa tempestate Valladoliti rex & regina, qui nuncio accepto de hostium expeditione, nihil amplius cunctandum esse rati, constituere, ut rex Valladoliti maneret prospecturus citramontanis regionibus, regina vero Toletum proficeretur, vnde Bæticas aliasque ultramontanas Hispanæ regiones in fide retineret, prospiceretque ne quid detrimenti paterentur. Fuerunt in comitatu illius Duces Infantatus, atque Albanorum, & Comes stabilis idemque Comes Pharius. Tentauit regina ex medio itinere reconciliare sibi Archiepiscopum Toletanum, qui eo tempore Compluti morabatur, non quo putaret illius vires in alterutram partem magni esse momenti, sed familiaritatis antiquæ memor, atque obsequiorum illius erga se in superiori fortuna. Voluit & ipsa præsens hominem conuenire, blandiciisque ad pristinam familiaritatē reducere, sed verita est, ne ea res aut timori, aut maiestatis regiæ imminutioni tribueretur. Itaq; per Comes stabilem decreuit experiri omnia, qui tametsi homo prudens, idemque singulari quadam facundia præditus erat, nihilo plus ex eo potuit exculpere, quam qui ad illud ipsum antea missi fuerat, quam frater eius Comes Hemorocalius, quæ alii propinqui & familiares, qui fere omnes, præter unum Ferdinandum illum Alarconium quem diximus à Marchione subornatum, studebant ad iustiorem causam ipsum reducere. Atqui rex cum videret in huiusmodi temporum motibus omnia etiam tuta esse timenda, statuit ire Salmanticam, atque deinde Zamoram, vt illarum ciuitatum optimates, decuriones ordinis equestris viri, atque tribuni plebis iurarent iterum in sua verba, renkuarentque fidem publicam quam sibi atque reginæ coniugi obstrinxerant, cum primum regnare cœpissent: id quod omnes præstiterunt, atq; imprimis Alphonsus Valentinus castrorum Metatus, qui Zamoranam arcem præsidio tenebat. Taurum urbem noluit adire, quoniam illic omnia erant incerta. Etsi enim arx oppidi tenebatur à Roderico Vlloa regio quæstori maximo, regisque & reginæ perquam studio: frater tamen illius natu maior, Ioannes Vlloa, disposuerat præsidia per loca urbis munitissima, obfirmaveratq; contra arcem stationes latronibus armatis per pulchre instructas. Idem saeuebat in ciues quos putabat suæ tyrannidi obstaculos. Nam & Enriquo rege suspendio adegit Rodericum quendam regum senatorem, atque pari supplicio extinxit alterum ordinis equestris virum, aliosque complures nobilissimos ciues quos dominationi suæ formidolosos existimabat, bonis spoliatos in exilium miserat. Is igitur timens scelerum suorum debitas poenas, statuit ad Lusitanum desciscere, illaque urbem tradere, sperans se eo munere admisorū impunitatem assecuturū. Erat castri Inui præses & ipse quoq; parium facinorum conscius, atq; grassatorū latronumq; receptator, qui non satis fidens regis & reginæ fidei publicæ, atque promissis quibus illum non solum patratis criminibus donabant, sed etiam se multis illum beneficiis cumulaturos pollicebantur, deserta potiori causa Lusitano se adiunxit. Regina interim Toleti agens, ciuitatem populosque finitimos confirmat, Bæticæ colonias & oppida quæ illi ab initio obsequia sua detulerant, vt in fide permaneant hortatur, suspectos & dubios partim misnis, partim pollicitationibus ad studia sua trahere conatur. In eos vero qui se hostes ex professo declararent, inimicitias bellumque gererent, Roderico Manriquo Comiti Parietino, qui se diu Iacobi militiae Magistrum profitebatur, rei administrandæ negotium commendat. Ipsa Valladolitum ad regem proficiscitur. Alcaracium oppidum non ignobile, ex patrimonio regum Hispanæ diuulsum, præsidio Marchionis oppressum tenebatur. Oppidanî vero indignati parere domino qui non iuste, sed violenter in ipsos iniquam exerceret dominationem, de excutiendo ex ceruicibus suis iugo, deq; se in libertatem asserendo, seque suis Principibus dedendo agere incipiunt, arma corripiunt, arcem impofitam urbi obsident, Marchionis amicos, & qui ab illo iuri dicundo, aut vestigalibus exigendis præfecti erant, urbe fugant, Parietinum Comitem orant, vt auxilio veniat, aut copias auxiliares ad conficiendum negotium mittat. At ille non impiger cum præsen-

tibus copiis accurrit, præclarum facinus illorum laudat, suamque operam ad id politetur, oppidanorum animos erigit, atque hortatur ut arcem obsidione arctiori premant. Qui quuncius cum ad Marchionem peruenisset, contrahit copias quam maximas potest, tam ex suis, quam ex amicis, quam etiam ex iis quas Magister à Calatrava in procinctu habebant paratas, ut se Lusitano coniungerent. Cumq; satis magno exercitu se ad soluendam obsidionem accingeret, iamque aduertaret, oppidanos trepidantes ac dubios, iamque incepti pœnitentes, Parietinus Comes, ut magno animo sint, neque se duce quicquam timeant, hortatur. Confirmavit illorum animos opportunus aduentus Alphonsi Fonsecæ oppidi Caucensis & Alahegiorum domini, cum altero Alphonso Fonseca Episcopo Abilensi, quos rex & regina miserant cum expeditis cohortibus in succursum illorum qui arcem obsidione cingebant. Quo auxilio aucti, stationes extra urbem, & in agrum spectantes, firmiori præsidio muniunt. Itaque Marchio à dissoluenda obsidionis cogitatione destitit; & in alias curas animum transtulit, atque imprimis oppida, & castella, arcesque suæ ditioni subditas munit, ne incolæ, Alcaracenorum secuti exemplum, ad hostes desciscerent. Ad Lusitanum præterea litteras mittit, nihil esse actum scribens, nisi properet, atq; suo aduentu opem ferat, partesq; dissipatas atq; conuulsas confirmet. Arcis præses soluenda obsidionis spe amissa, se cum arce Comitis fidei ex pacto cōuento tradit.

*Marchio Lusitanum hortatur per literas, ut properet, & venit. Rex & Regina Lusitania bellum inferunt.*

CAPVT IX.

**M**ARCHIO cum intelligeret posse fieri, ut alia quoque oppida, castella, & arces quæ pro illo stabant, Alcaracenorum exempla sequerentur, literas ad Lusitanum dat, ut quam celerrime veniat, omnem bene gerendæ rei vim in celeritate positam esse scribit: quod si remissius agat, fore ut partium suarum fero quæ spes excitauerat, cum illius mora refrigesceret. Ioannam vero Principem quam Enriquus moriens illius fidei credit, ab Ascalone in castra Iulia transfert, aut quo tutiori loco fotet, aut si Lusitano nuptui tradenda esset, commodius inde duceretur. Lusitanus rex etsi iam paratus erat, ut viam ingrederetur, hostiumque fines armis inuaderet, Marchionis tamen literis excitatus, rem 30 exequi festinat. Veniebant cum illo omnes regni sui proceres, tam ecclesiastici, quam sæculares, quorum & ex ordine equestri elegantissimus & strenuissimus quisque, sed neque superioribus inferiores cedebant, & armorum, & equorum, & ornamenti ornatru, alii agros vendebant, alii oppignerabant, alii pretio viliori locabant. Atque ut est hominum genus superbum & arrogans, ex sumptuosiori cultu facti arroganter, nihil non sibi pollicebantur, & imprimis regis & reginæ fugam in suam Tarracensem, neque spectaturos vel minimum fortunæ euentum. Partiebantur inter se profugorum spolia, deinde oppida, municipia, castella, vicos, agros eorum qui fuissent Siciliæ regem reginamque coniugem secuti. Atque ita Placentiam perueniunt, quæ tunc sub Areuacorum Ducis ditione erat: eodemque Marchio deduxit, quæ se Hispaniæ regi- 40 nam profitebatur. Deinde in media vrbis area suggesto rex & regina resident, dataque & accepta fide sponsalia contrahunt, acclamant lictores, & omnes qui aderant, una voce, Viuant, Viuant Alphonsus Lusitanæ rex & Ioanna Hispaniæ regina. Tunc nouorum Principum ex Hispanorum consuetudine manus auersas exosculantur, fidemque suam illi iureiurando obstringunt. Habitaque deinde consultatione quo potissimum iter arripiterent, Areuacum placuit, propterea quod & commeatu rerum omnium abundabat, & ad belli cum hostibus, pacisque cum finitimis res gerendas erat locus opportunitus. Cæterum rex & regina cum accepissent nuncium carum rerum quæ Placentiæ gesta sunt, atque hostes Areuaci, hoc est, in mediis regni penetralibus confessisse, seque Hispaniæ reges iussisse appellari, & ipsi quoque se Lusitanæ reges appellari, atque Limi- 50 tanis in ipsam Lusitaniam bellum inferri iusserunt. A Pace Augusta visum est Lusitaniam inuadere, atque in ipsis regni penetralibus Nodarum castellum expugnant, & regi reginæque Hispaniarum subiiciunt, qui arcis præsidium Martino cuidam Septempublicano ciuitatis Hispalensis Viginti quatuor viro credunt. Is triennio in fide permanxit, Lusitanorum finitimos agros populatus, armenta pécudesq; in prædam agens, captos, nisi qui se redimerent, in vinculis seruans. Cumque omnia hæc hostiliter exequeretur, nullius interim sceleris generi etiam inter suos pepercit. Tandemq; Lusitano accepto precio arcé prodidit. Cumq; patria extorris in exilio esset, alteramq; proditionem moliretur, deprehendi timens, nescitur quo profugus exilium mutauit. Alphonsus quoq; Monroius qu*se Tra*,

se Trajani pontis Magistrum profitebatur, alia ex parte Lusitanorum fines transgressus Alegretum cepit, biennioque tenuit multa incommoda finitimis inferens. Tandemque à Lusitanis obsecus, cum non potuisset mitti auxilium, quo ab obsidione liberaretur, coactus est deditio nem facere. Alphonsus præterea Cardenius Legionensis prouinciae Cōmendatarius maximus, & qui se ex parte Magistrum militiæ sancti Iacobi profitebatur, sexaginta passuum millia intra Lusitanias fines pergrandi equitatu coacto excursiones maximas fecit, prædamque ingentem reportans, domum se recepit. In ea quoque Tarraconensis prouinciae parte quæ inter Durium & Limiam flumina Lusitanis contributa est, & ea Galliciæ quæ è regione ad septentrionem adiacet, nihilo scius excursiones, populaciones & latrocinia utrinque aguntur, atque intra ipsos Galliciæ terminos, Petrus Aluarides à Sotomaiori, qui pro Lusitano stabat, Tyden urbem quæ ad Episcopum Tyensem pertinebat, non magno negocio capit, iussitque se eius regionis Vicecomitem appellari. Atq; vt est genus illud hominum à labore in libidinem, & ab alienarum rerum abstinentia proclive ad latrocinia & rapinas, post peractum bellum longo tempore apud eos mos ille perdurauit.

*Lusitanus Gallorum Regem fœderat, Taurum & Zamoram capit, Hispanus copias parat, Lusitanum obsidet.*

## C A P V T X.

**A**LFONSVS Lusitanorum Rex auctus amplissimis regnum titulis, reputans se acutam rem inchoasset, quodque sine ignominia non posset iam ab incepto desistere, præter illos quos in Hispania habebat ex professo hostium suorum hostes, statuit à finitimis auxilia sibi asciscere, atque in primis à Gallorum Rege, cum quo sciebat aduersarium suum pro Ruscinonis Comitatu repetendo belligandi causas Tarragonensium Principem eundemque Regem Siciliæ habere necessarias. Mittit itaque legatos ad Gallum, atque per illos ostendit, quam iusto titulo Hispaniæ regnum dotale possideat, se habere in ipsa Hispania ex primoribus partem maiorem potioremq; & ad rem conficiendam nihil aliud deesse, quam fautorem moderatoremq; cuius auspiciis res tata geretur. Hunc esse vnum Gallorum Regin, & præter eum neminem Hispanos omnes estimare. Gallus suæ gentis vitio non satis constans in fœdere quod iam inde ab initio cum Rege & Regina contraxerat, in quo de Ruscinonis Comitatu mentio facta erat, quem non reddere statuit, iuratum fœdus abiurat, nouumque cum Lusitano icit, & quo expeditior esset ad bellum Hispaniæ inferendum, cum Eduardo Britannorū Rēge, qui bellum Galliæ illatus ex Britânia ingenti classe cum exercitu quam maximo mare traicerat. is namque veniebat in primis vt Carolo Burgundionum Duci suppetias ferret, atque deinde ipse per se auitas maiorumque suorum antiquas inimicitias persequeretur. Transegit vero in hunc modum, vt induciæ in septennium proximum constituerentur, Gallus Britanno centum coronatorum aureorum millia statim daret, atque deinceps quotannis quinquagenos milenos, quodq; Gallorum Delphinus (sic enim à Gallis appellatur quem Hispani Principem Regis regniq; hæredem vocant) Britannorum Regis filiam duceret vxorem. Liber itaq; in præsentiarum Gallus ab Oeasone Aquitaniæ oppido in Barduliâ Hispaniæ regionem bellum infert. Ioannes Vloa Taurum Lusitano tradidit, qui arcem expugnauit quæ pro Roderico Vloa fratre suo quæstore maximo Hispaniæ stabat, eidē Ioanni credit. Ioannem deinde Porrium qui Zamoranæ ciuitatis per partem populi facile princeps erat, pollicitationibus allicit, vt urbem sibi tradat, generumq; suum † Hispaniæ Metatum, qui vrbis arcem præsidio tenebat, secum inducat, vt suam factionē sequatur. Magnum pecuniarum vim illico se daturum promittit, atque deinde post rem peractam agri Zamorani ad certum incolarum numerum vicis & castellis se illos donatum. Quod cum Rex Ferdinandus persensisset, mittit ad illam unicum, rogans vt in fide permaneant, neque iusurandum quo se sibi Reginæque consorti obstrinxerant, cū magna ipsorum infamia violarent, fideique suæ ingentia præmia illos relatuos pollicetur. Quod si ad tenendam urbem grandiori præsidio erat opus, se missurum cohortes quæ illici viderentur sufficere. Ad quæ Porrius rescribit, satis præsidii in ciuibus esse, dolere vero se perfidiæ insimulari, non se iis maioribus ortum qui talia facerent: nihilo minus tamen de præditionis conditionibus cum Lusitano agit, atque accepto precio urbem illi prodit, secumque in eandem præditionem Metatum arcis præsidentem trahit. Lusitani vexilla cum suis vulturibus attollunt, Regemque Hispaniæ cum uxore identidem inclamat. Vrbe Rex potitus arcem eidem Metato credidit, pontis vero præsidium

•Francisco Valdesio Ioannis Porrii ex sorore nepoti committit, atque Zamoranis rebus compositis Taurum ad Reginam coniugem reddit. E diuerso Rex & Regina copias suas recenserunt, euocantque omnes quos ante monuerant, ut essent in procinctu, & parati ad bellum futurum, & qui equo merebant, suas immunitates ex antiquo Hispaniarum more promittit, & alios quoque propositis præmiis & honoribus prouocat. Conuenerunt præterea omnes ex omnibus oppidis, ciuitatibus, & municipiis totius regni, qui ab initio studia sua & obsequia obtulerunt, præterquam illi quibus alterius factionis duces negotium facebant. Ex primoribus regni adfuerunt Petrus Mendoza Cardinalis Hispaniarum cum illius fratre Iacobo Furtato Infantatus Duce, atque ex eadem Mendozorum familia duo illorum fratres Enicus Lopus Tendillanus Comes, Laurentius Suarius Cluniensis Comes, Alphonsus Enriquus Archithalassus Hispaniæ, Garsias Aluarus Albano-<sup>10</sup>rum ad Tormim Dux, Enriquus Enriqui ad Alistam Comes, Petrus Verascus Hispaniarum Comestabilis idemque Comes Pharius, Rodericus Pimentelus Beneuentanus Comes, Petrus Manriquus Triuinius Comes, Petrus Osorius Asturicensis Marchio, Iacobus Sarmentus Salinarum Comes, Petrus Mendoza Montis acuti Comes, Ioannes Ma-<sup>20</sup>riquus Caftaneti Comes, Gabriel Manriquus frater eius Osorninus Comes. Alii quoque summates & infimates Præfules, atque ordinis equestris mediocrisque conditionis & o-<sup>30</sup>pibus censiti viri superioribus accesserunt. Dux à Methymna Asindica cum sibi affectis Hispalensis, & Æ gabrensis Comes non venerunt, sed neque fuerunt vocati, propter ea quod alteri cum Marchione Gaditano qui Asindum opprimebat, alteri cum Alphonso Aquilaro qui per fauorem populi omnibus omnium ordinum ciuibus imperitabat, erat dissidium. Qui proculdubio diuersarum partium habebantur, neque dubitabat, quin Marchionem Villenatem atque totam factionem illam sequerentur, cum præsertim du<sup>40</sup> illius sorores utriusque essent nuptæ. Beltranus à Cueua dubius erat utram in partem trahe-  
retur: hinc amor in supposititiam illam quæ vulgo putabatur esse illius filia, quod neque ipse inficiabatur: hinc timor, quod in huius belli discrimine victoria in Regem & Regi-  
nam videbatur esse propensior. Hi omnes quos enumeraimus, Valladoliti congregatis  
accesserunt, quos à Toleto Régina exciuerat, atque obiter quos à Segouia, & ab Abilalo-  
cis finitimis coegerat, eumque exercitum cum Regis exercitu coniunxit. Placuit debe-  
re lustrari militum numerum, censaque sunt cataphractorum equitum quatuor millia,  
leuis armaturæ octo millia, peditum vero ex Callaicis, Asturibus & Bardulis, Citraq; mō-  
tanis ad triginta millia. Tot tantisque copiis Rex auctus distribuit exercitum in quinque  
& triginta cohortes, motisque signis ad Dorii dextram secundo flumine Taurum petit,  
vbi eo tempore Lusitanus erat. Qui cernens hostem & militum numero atque robore &  
populorum fauore longe superiorem, continuit se intra muros vrbisque munitiones, ces-  
susque temporis, non ausus credere se campo Martique communi. Hispanus ad quinque  
horas in procinctu armorum ordinatisque cohortibus in medio campo stetit, expectans  
an Lusitanus quicquam auderet, vellerque fortunam belli experiri.

## ÆLII ANTONII NEBRISS.<sup>40</sup>

### SENSIS, RERVM HISPANARVM AC HISPANIENSIVM HI- storici, Decadis primæ Liber quartus.

*De nuntiis hinc inde missis, ac prouocationibus ultro citroque ad pugnam factis,  
de penuria quam exercitus noster est passus.*

### CAPVT I.

ERNANDVS vbi se frustra in armis esse, neque ab hoste copiam pu-  
gnandi fieri videt, Gomezium Manricum ad Lusitanum mittit qui  
hæc illi nunciaret: Meminisse eum debere, Rodericum Sosiam do-  
mesticum suum nuper à se missum postulatum, vt Fernandus atque  
Isabella eius vxor ex iis regnis quæ ad Ioannam eius neptem quam  
vxorem sibi desponderat, attinere diceret, egrederentur. Per quem  
eundem eos benigne placideque respondisse, mirari se, quod tantus  
Prin-

Princeps, tot egregiis artibus præditus, rem tam arduam aggredi, tamque iniustam petere vellet. Rogasse etiam se ne tantam seditionem cædium, incendiorum, non solum in Castellæ Legionisque regnis, sed in ipsa etiam Lusitania excitaret, ut armis relictis, æquitatis iurisque partes amplexus, ab eo incepto quod nulla ratione tutari poterat, desisteret. Quod eum minime facere voluisse, quin exercitu infesto eorum inuasisse regna, regioq; titulo abusum esse. Proinde Fernandum hæc in summa dicere, se instructis copiis ad oppidum suum Taurum eo animo opperiri, vt laceffenti quo quis modo responderet. Petere se, vt ex tribus vnum, quod malit, Alphonsus eligat: primum, vt ex ea parte regni quam vi occupasset, regio etiam nomine quod perperam sibi arrogasset, abnegato, quam pri-  
10 mum egrediatur: si quod autem ius sponsa eius sibi esse contenderet, causa coram summo Pontifice ageretur, quod is decreuisset, id vtrique parti ratum fore. Deinde, vt quoniam Alphonsus collatis signis cum Fernando se dimicare velle, professus esset, ne cunctaretur in pugnam descendere, nullam per eum moram fieri. Quod si neutrum place-  
ret, quoniam opibus & copiis impar esset, ne tot homines innoxii duorum causa præliis & cædibus conficerentur, singulari certamine cum eo de regno certaret. Sperare Fernā-  
dum Dei ope, quam iniuste Alphonsus id negocium aggressus esset, eo duello planum fore. Ad hæc Lusitanus per Alphonsum Ferreram respondit: Sibi ius esse Castellæ Legi-  
onisque regna repetendi, vtpote sposo Ioannæ Reginæ quam Enriqui Regis filiam hæ-  
redem esse constabat, cuique etiam tres regni ordines publico consensu simul & iureiu-  
rando patris regnum tradiderant. Quare postulare se iterum, vt Fernandus cum uxore  
sua Regina Siciliæ à Castella quam occupatam habebat, primum discederet, deinde pla-  
ceret sibi, vt coram Pontifice maximo ius suum vterque persequeretur. Nam quod ad pu-  
gnam ad quam Fernandus prouocat, attinet, se regni sui proceres vna cum copiis quas  
diuersis in locis diuisas haberet, quam primum euocaturum, vt exercitu coacto in aciem  
descendat. Quod vero de singulari certamine Fernandus proposuisset, se id pro statu &  
communi salute omnium non detrectare, modo inter ipsos prius conueniat, qua ratione,  
& loci, & pugnæ inter vtrumque conferenda periculum præstari possit, ne victor suo  
frustretur præmio. aliter enim frustra alterutrum victurum esse. Cuius rei firmitudinem  
alio modo obtineri non posse, nisi ab vtroque Rege Isabella simul & Ioanna, pro quibus  
ambo Reges in contentionem de iure regni venissent, obsides darentur. Quæ vbi Fer-  
nando nunciata sunt, videri sibi respondit, Alphonsum verbis non armis de iure regni  
certare velle, frustra etiam ea causari Lusitanum, cum iudex præsto non esset qui litem  
dirimeret, neque sibi honestiores validioresque causas defore, quod Enriquus Rex cum  
regni sui proceribus, approbante etiam rem summi Pontificis legato, Isabellam Princi-  
pem hæredem declarasset. Accessisse item ex ciuitatibus Hispaniæ procuratorum omni-  
um consensum iureiurando vallatum. Ad hæc Enriquum ipsum, paulo ante quam è vita  
decederet, conuentum Segouiæ agere decreuisse, vbi conuocatis totius regni magnati-  
bus & ciuitatum procuratoribus, de more maiorum regnum Isabellæ confirmaretur. E-  
iusque decreti autores fuisse, cum proceres multos Castellæ Primates, virosque alios re-  
ligione, consilio, litterisque præstantes: tum Marchionem Villenatem qui nunc pro Lu-  
sitanio staret. Conscium etiam sibi Alphonsum esse, si ex animi conscientia loqui vellet,  
quam nullo iure ad regni petitionem Ioanna niteretur. Iam vero quo liberius inter eos  
singulare certamen fieri, & victor victoria facilius frui possit, quando per alios Reges  
aut nationes securitas ea præstari nequiret, & res in longum protraheretur, hanc  
rationem iniri oportere: vt duos pro se Castellanos Alphonsus, duos item Fernan-  
dus Lusitanos eligant, notæ probitatis & fidei viros, qui solemnibus sacramentis a-  
stricti, pari equitum numero ab insidiis & violentia campum certaminis tutum libe-  
rumque reddant, vt in tali re fieri solet. Paratum esse se, intra triduum, quod sua inter-  
fit exhibere. Indecorum enim esse tantis Principibus, negocium id in longius tempus  
differri. Quod autem de obsidibus Alphonsus peteret, indignum nimis esse Ioannam  
cum Isabella conferri, longe maximum inter vtramque esse discrimen, quod cum omni-  
bus, tum Alphonso ipsi ignotum esse non poterat: daturum se tamen Principem filiā ob-  
sidem, & alia insuper quæ ad præstandam fidem idonea forent. Rursum Lusitanus, nisi I-  
sabella obses deponeretur, omnia irrita sibi videri respondit. Nam etiamsi ipsi victoria  
obtigisset, bellum nihilominus aduersus eam iterum suscipiendum esse. Eo modo sæpe  
ab vtroque missis remissisque nunciis, vbi neque acie dimicare velle, & singulari certa-  
mini causas Lusitanum querere Fernandus intelligit, prope oppidum Taurum ad Du-  
rium flumen castra locat: triduoque ibi statua habita sunt. Quo tempore tanta comme-  
atus inopia in castris fuit, vt ad decem denarios in eas mensuras annona peruenierit,

quæ pridie duobus aut eo minoris venundabantur. Quæ res indies magis ingrauescebat. Nullum enim frumentum aliunde in castra supportari poterat. Ex iis namque oppidis & castellis quibus circa Taurum Lusitanus præsidia imposuerat, eorum prefeeti cum magna armatorum manu egressi, frumentatum euntes prælio lacestere, prædas vndique agere, importata omnia intercipere, denique itineribus interclusis nostros frumento facile prohibere. Quod cum Rex animaduertisset, de ratione belli cum Ducibus consultare cœpit. Nouerat enim, Lusitanum copia rerum omnium abundare, sibi non commeatum modo, sed pecuniam etiam deesse, vnde militibus stipendia persolueret, aliaque ad usum belli necessaria compararet. Præterea hostem obsidione premi non posse. Nam neque Durius vado transiri poterat, & ultra eum magna vi militum opus erat quæ egredientibus oppido Lusitanis obsisteret, quorum magna manus cum Rege mœnibus continebatur. Nullasque denique ad impugnationem pontis machinas habere. Placuit igitur, ne maius in exercitu detrimentum in dies fieret, castra moueri. Hoc autem cum militibus iis cognitum esset, qui ex ciuitatibus in auxilium Regis conuenerant, indignari primum quod cum tatas copias Rex coegisset quibus facile bellum patratum iri omnibus persuasum esset, ita discederet, quin aliquid memoratu dignum egisset, neque enim eam post-hac tantam vim militum contrahendi copiam fore. Deinde culpam in magnates reliquosque Ducestransfertre, quod ea Regi consulerent, quæ non ex dignitate ipsius, sed ex usu atque dignitate sua essent, qui non contenti seditionibus bellisque pristinis, nunc de novo protrahendi belli causas quererent, ut interim ab utroque Rege fauorem & præmia emererentur, suisque priuatis commodis consulerent, & potestatem regiam imminuerent. Postremo aliquot eorum Regem ipsum adire, proceres criminari, quod fidem ei debitam non seruarent, quod aperte illi imponerent, quod suæ ipsorum utilitatis potius quam dignitatis regiae rationem haberent. Sibi ipsi Rex prouideret, se ad omnia quæ aggredi vellet, paranda paratos esse, Regem suum non deserturos, quoad bellum conficeretur. Quæ cum magnatibus comperta essent, tumultus in castris oriri cœpit, his indigne serenibus, quod à vulgo militum falsoque accusarentur, dum ex commodo Regis atque è re-publica cuncta prouiderent, illis in suspicione sua atque accusatione persequerantibus. Denique Rex ut qui utrumque fidem integrum esse sciret, magnatum qui vrgenti necessitat & damnis imminentibus occurrerent, militum qui magna erga Regem suum pietate affecti nihil non formidarent, nunc hos, nunc illos scorsum allocutus, magnates apud milites defendere, commeatum, rerumque aliarum inopiam excusare, belli denique difficultatem ostendere, ad hæc militibus gratias agere, fidem collaudare. Sic animis eorum sedatis, non amplius immorandum ratus, castra confessim mouere iussit.

*Rex & regina ex Segouiensi arce ærarium accipiunt, ex ecclesiis argenti dimidium.  
Villena & Requena capiuntur.*

## C A P V T II.

**C**ONCLAMATIS vasis castrisque desertis, Hispanus Methymnam, atque ex Turdesellis Regina eodem tendit, ceptumque est consultari de conquirendis pecuniis vnde cunque honeste possent. neque enim erat vnde militibus stipendia soluerentur. Nā in superiori militia iam exhaustum erat ignotum illud argenti pondus & auri, quod Enriquus Rex in Segouiensi arce deposuerat, quodque Andreas Caprarius arcis Præsesdemque eiusdem Regis villicus Lusitano postulanti denegauit, Regique ac Reginæ ulro tradidit. Quo facto magnam ab illis gratiam init, & Marchionatu Moiano & perpetuo arcis præsidio atque aliis compluribus beneficiis donatus est. Cumque ex superioribus bellis & ex præsenti rerum omnium perturbatione ciuitates & populi essent extenuati, non sunt ausi ab illis mutuo petere, aut imperata exigere, ne exactio illa eorum animos alienaret, atque à se in aduersarium transferret. Plarisque omnibus visum est, argentum quod erat in ecclesiis diuino cultui dedicatum, in præsentes usus debere mutuo accipi, idque non esse nouum, sed iam inde ab antiquis temporibus atque etiam in lege veteri-sitatum: ut pecunia & templorum vasa quæ ornamenti causa fuerant donata, in huiusmodi necessitates conuerterentur, quando & in ipsam ædium sacrarum utilitatem erogatio illa esset cessura, neque minus emolumenti prouenturum esse ecclesiis & monasteriis, vnde argentum illud tolleretur, ex tranquillitate quam bene iuuante Deo sperabant omnes, quam ipsæ ciuitates & populi ex pace quæ victoriæ sequeretur. Quid quod negocio confecto supererat tempus, in quo possent ablata multiplicato fœnore restitui?

Quod

Quod senatus consultum cum ad Regem Reginamque delatum esset, principio auersati sunt, atque à tali sacrilegio abstinentum esse censuerunt. Sed cum illos præsens necessitas vrgeret, neque instans periculum remedii moram pateretur, coacti sunt ad prouerbium illud quod est frequens in ore Hispanorum: In extrema necessitate res Deo etiam dicatas non esse nefas ex sacrario tollere. Constitutumque est, ut argenti dimidium tolleretur ex vasis quæ diuino cultui minus essent necessaria. Cautum est præterea ecclesiis, ut ex tricies centum millibus dipondium, quæ in belli auxilium ciuitatibus & populis imperata erant, solutio fieret. Quod ecclesiarum Præsules atque omnis cleris habita ratione temporum & regiæ necessitatis non grauare fieri passi sunt. Primoribusque monasteriorum diuini Hieronymi in sua cuique prouincia ea cura demandata est, ut sine vlla fraude argentum illud aut tantum daretur, quantum fuerat acceptum. Interea Parietinus Comes qui se Diuini Iacobi militiae Magistrum dici volebat, & Ægabrensis Comes iussu Regis & Reginæ, Magistrum à Calatraua & Vrenatum Comitem fratrem eius, & utriusque patruellem Villenatum Marchionem bello lacescebant. Atque imprimis ciuitatem Regiam quæ grandi præsidio violenter à Magistro tenebatur, in libertatem afferunt, in obsequiumque Regis & Reginæ reducunt. Deinde ex eo oppido municipia, vicos agros & castella quæ ditionis Magistri erant, bello vastant, aut à tributariis vectigalia exigunt. Quod negocium impedimento fuit, ne à Magistro in auxiliū belli Lusitano auxilia mitterentur, cum neque ipse ad Magistratus sui tuenda loca satis præsidii haberet. Comes deinde Ægabrensis ex certis causis in Bæticam suam se recepit, in Comitem Parietinum omnem rei gerendæ curam reiiciens. Ille vero ex ciuitate regia Vclesium se recipit, ut inde Marchionatus incolas infestaret, aut tributa exigeret. Sed incolæ, quod Lusitanos totamque factionem illam oderant, libentius Magistro quam Marchionati suo tributa reddebant. Villenates oppidanum cum cernerent finitimus in locis regium Præfectum qui sibi cum exercitu subsidio esse posset, arcem obsidione cingunt, Marchionis clientes & amicos partim trucidant, partim bonis spoliatos oppido fugant. Ex Tarragonensi prouincia venere auxilio copiæ, quæ obfessos adeo coarctarunt, ut paucis diebus seipso arcemque victori dediderint. Villenatum exemplum cæteri Marchionatus incolæ securi, partim sponte sua, partim formidine in imperium se regium transtulerunt, sed omnes Rex & Régina in tutelam suam reposuere ea lege, ne vñquam à corona regia, vt aiunt, abalienarentur. Requenatis quoque arcis Præfetus, quam Marchionis nomine præsidio tenebat, cum intelligeret oppidanos de arce obsidenda cogitare, præuertit & ipse illorum conatus, arcemque Regi & Reginæ tradidit. His difficultatibus Marchio in angustias positus, nesciebat, quo se potissimum conuerteret. Angebant præterea illum reliquarum arcium suarum Præsides, ut mitteret pecunias, commeatus, & subsidia, quibus possent munitio-nes fidei suæ commissas propugnare. Coactus est igitur quidquid militum habebat per cætera municipia castella, arcesque suas dimittere. Non minori rerum omnium difficultate laborabant Magister à Calatraua, eiusque frater Vrenatum Comes, & Dux Areuarorum, aliquique eiusdem sectæ fautores, qui ex eadem causa non poterant Lusitano auxilia promissa transmittere.

*Agitur de concordia cum Lusitano, sed frustra. Burgensem arcem Rex obsidet,  
Regina Legionis Germanicæ turres.*

### C A P V T III.

**A**TQVI Lusitanus videns se ab iis destitutum quorum pollicitationibus moliri res nouas cœperat, simul etiam regni sui penetralia diripi, agros expilari, Nodarum & Alegretum teneri ab hoste, cogitans copiarum partem ad patriæ tutelam remittere, petit ab illis ex pactorum conuentorum formula, mittant quinq; milles illos cataphractos equites quos se missuros ad commune bellum administrandum polliciti sunt, incusans etiam illos quod non ante miserint, cum sœpe fuerint ab ipso requisiti. At illi non minori perplexitate confusi respondent, se habere in armis promissum exercitus numerum, sed eo esse opus ad tuendas vrbes, oppida, castella, & arces, quæ pro illo stabant. Se quoq; ipsos multis periculis obnoxios, rerumque suarum detrimenta cotidie pati, ut illum ad regni fastigium euehant. Quam temporis occasionem Cardinalis Hispanus arripiens, secreto litteras ad Lusitanum mitit, consulens an placet illi, vt cum Rege & Regina de concordia ageret, & quibus cōditionibus ea de re vellet agi. Ad quæ Lusitanus, cum cerneret se defertum ab iis quibus maxime fidebat, respondet sibi placere concordiam, seque in Lusitaniam suam redditurum, si cedatur sibi possessione Tauri & Zamoræ vrbiu quas obtine-

bat, & Callaici regni, quæ omnia Lusitanæ suæ anno dæceret. Petebat insuper magnam pecuniarum vim, quas dicebat se in militum stipendia reliquosque expeditionis illius apparatus distribuisse. Ad hæc Lusitani postulata per eundem Cardinalem magno animo Regina respondet, tametsi omnia sub dubia etiamnum fortuna belli penderent, se tamen non permisuram, ut vel minimus vicus ex regno à maioribus suis accepto imminueretur, cum è diuerso nihil magis animo sedeat, quam quemadmodum imperii fines propagare possit: passuram tamen, ut pro redimenda Hispani orbis tranquillitate dependetur illi tantum auri, quantum bonis viris utriusque partis æstimatoribus videretur. Sed cum ea de re vltro citroque per honestos viros ageretur, neque satis inter partes conueniret, nuncius à ciuitate Burgensi est allatus, qui diceret Ioannem à Stunica qui pro Arcuacorum Duce patruo suo arcem præsidio tenebat, militum auxilio ad id missa eruptiones in urbem crebras diu no[n]tu[m] facere, ciues trucidare, prædas in arcem conuehenc, iamque demolitum ex armorum vico ad tercentum domos, quæ fuerant arcis munitiōnibus proximæ, neque posse iam erumpentium impetus sustinere, nisi quamprimum si bi mittatur auxilium. Lodouicum præterea cognominatum Acunia Burgensem Episcopum, qui & ipse factionem Lusitanam se etabatur, excursiones longe lateque per agros facere, ad quas compescendas equitatum implorabant. Ad hunc nuncium principes grauiter commoti, curam animi quam acerrimam intendunt, ut ciuitati bene de se merita, & quæ totius regni caput esset, semperque habita fuisset, auxiliares copias quamprimum mitterent, quas Rex cum grandiori exercitu mox sequeretur, qui arcem obsidione cingeret. Subsidiariisque militibus dati Duces Alphonsus Arellanius, Comes Aquilarius, Petrus Manriquius, Xanthus Rogius, Stephanus Villacrecensis. Qui cum primum in urbem venerunt, stationes quam maxime possint arcis admouent, atque ædiculae diuæ genitricis proximæ, quam vallo, fossa, ballistis, tormentis, machinisque munierant, vnde facilius erumpere, commodiusque citibus detrimenta inferri possent. Ex arce præterea per musculos egressi agros populabantur, frumentatores lignatoresque intercipiebant. Rex vero, quo in statu res esset, factus certior, conuocato peditatu ex Asturibus, Cantabris, Vasconibus, finitimisque populis, cum equitatu, quem pro tempore contrahere potuit, subsidio venire maturat. Venit quoque eodem Alphonsus à Villa formosa Dux, ipsius Regis frater nothus: venit magnus Comestabilis. Iubet Rex ab